52

1139, juliol, 19
Donació al monestir. Manasses, dona, amb els seus fills, Berenguer, 

Bertran, prevere, Arnau i Pere Bertran, donen i evacuen al mones-
tir de Sant Pere de la Portella l’alou anomenat Solanelles, situat 
al comtat de Manresa, al terme de Sant Gili, al terme del castell 
anomenat Puigdemàger (els Prats de Rei, Anoia).1 Se n’esmenten 
les afrontacions. El prevere Bertran es dóna ell mateix al monestir 
i rep, a canvi, vuit morabatins d’or i tindrà a la Portella una “lliu-
ra i una copa”.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (15 × 31 cm).  
Pergamí amb nombroses taques i forats. Al verso: “Salaneles”, “Sac 5, C, nº 
14”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 74; remet a “Sach 5, C, nº 
14”. Vegeu doc. 310.

 a. SANTAMARIA, 1935, ap. XXX, pàgs. 31-32.

In Dei eterni nomine. Ego Manasses, femina, cum filiis 
meis, id sunt Berengarius et Bertrandus, presbiter, et Arnallus 
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et Petrus Bertrandi, frater eorum, nos simul in unum donatores 
sive evacuatores sumus2 domino Deo et apostolo eius Beato Pe-
tro cenobio, qui est fundatus subtus ipsum kastrum Portelle. Per 
hanc scripturam donacionis vel evacuacionis nostre donamus vel 
evacuamus nos de ipso alaudio quem vocant Solaneles, id sunt, 
casas, casalibus, ortis, ortalibus, terras cultas vel heremas, pratis, 
pascuis, aquis, aquarum, petras, petrarum, vieductibus vel reduc-
tibus, omnia et in omnibus qui ad iam dicto alaudio pertinent, 
sive cum exiis vel regressiis earum. Et est ipsa hec omnia iam 
dicta in comitatu Minorisa, in apendicio Sancti Gilii, in locum 
quem vocant Solaneles, sive in terminio de chastro vocitato Pug 
de Mager. Et affrontat hec omnia iam dicta, a parte orientis, in 
ipso rivo qui discurrit de iam dicto kastro de Pug de Mager, et de 
occiduo in alaudio Sancti Vincentii, et de meridie in Pug Farner, a 
parte vero circi in alaudio de Bernard Guifre de Sancti Domi vel 
in Solaneles.3 Quantum inter istas quatuor afrontationes includunt 
et isti termini ambiunt sic donamus vel evacuamus nos iam dicti, 
libenti animo et bona voluntate ad iam dicto cenobio Sancti Petri, 
in manu dompno Arnallo abbati huius loci et successoribus et 
habitatoribus eius, ut de ista hora in antea nec nos nec ullus de 
progenita nostra iam amplius nullam partem amplius requiramus. 
Et advenit ad me, iam dicta Manasses, per virum meum nomine 
Bertrandus, et ad iam dictis filiis meis per voce paterna vel voce 
materna, sive per ullasque voces. Ad me Bertrandus, presbiter, 
advenit per meam hereditatem sive per dono fratribus meis iam 
dictis. Et ego sicut acceptavi cum omnibus parentibus meis, dono 
me ipsum ad iam dicto cenobio, cum ipsam meam hereditatem, 
ut de ista hora in antea sim fidelis et amicus de iam dicto loco 
et de sua honore et de senioribus huius loci, et habeam in iam 
dicto loco libra et copa, et pro indumento4 accepi a iam dicto 
abbate vel senioribus eius VIII morabetinos in auro sine engann, 
et nihil remansit. Et nos iam dicta Manasses, cum filiis suprano-
minatis, de nostro iuro in vestro tradimus dominio et potestate. 
Et est manifestum. Si quis contra hanc kartam donationis vel 
evacuationis venerit aut venerimus pro inrumpendum, non hoc 
valeat vindicare set componat hec alaudia in quadruplum et per 
hos dompni Raimundi episcopus Ausonensis sive de dompno Petro 
episcopus Urgellensis, vel aliorum abbatorum sive presbiterorum 
excomunicati permaneat. Et in antea ista karta firma et stabilis 
permaneat modo vel omnique tempore.
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Actum est hoc XIIII kalendas augusti, anno I[I] regnante 
Leudovicus iunioris.

Sig+num Manasses, sig+num Berengarius, sig+num Bertran-
dus, presbiter, sig+num Arnallus, qui hanc kartam donacionis vel 
evacuacionis mandavimus scribere et manibus nostris firmavimus 
et testes firmare rogavimus. Sig+num Petrus Bertrandi. Sig+num 
Ramon de Gerr. Sig+num Bernard de Merola. Sig+num Gerbert 
de Cerdaniola. Sig+num Ramon Ug, frater eius. Sig+num Char-
bonel.

GUILLELMUS, sacer et monachus, qui hanc kartam dona-
cionis vel evacuacionis rogatus scripsi cum literis dampnatis in I 
folio et sub die et anno sss. quo supra.

1. Curiosament, un segle més tard, les monges del proper monestir cistercenc de 
Valldaura també tenien drets en aquest castell de Puigdemàger (docs. 38, 51 i 56, dels 
anys 1243 i 1246, transcrits per Montserrat OBIOLS, El monacat femení en la Catalunya 
medieval: Santa Maria de Valldaura, 1241-1399).  2. Repetit dues vegades; el segon 
cop, després, ratllat.  3. Corregit, in sobre de.  4. Amb correcció.

53

1155, març, 23
Donació de fill i de terres al monestir. Bernat Pere i la seva muller, 

Alemanya, donen al monestir de Sant Pere de la Portella i al seu 
fill Hug, que hi ingressa, un alou situat al lloc que anomenen mas 
d’“Otgeres” i de “Caga-roc”, els alous de Puig Cogul, les terres de la 
font de “Malvilar” i les terres del “Camp Aloell”, a Sant Bartomeu 
del Grau. Se n’esmenten les afrontacions. Havien donat, a més, 
un quartà d’oli per a la il·luminació de Sant Pere. S’esmenta tam-
bé que Hug havia de tenir, al llarg de la seva vida, l’alou de Sant 
Jaume de Fonollet (municipi de Sant Bartomeu del Grau) per a 
servei del monestir de Santa Maria de Ripoll i de l’altar d’aquesta 
església de Fonollet.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (17,5 × 
58,5 cm). Pergamí en bon estat de conservació, amb alguna taca i algun es-
trip. Al verso: “Sach 5, C, nº 17”, “Donació de Otgeres y Caparrós a favor del 
monastir. La féu Bernat <...>, “Actas de obra”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 74; remet a “Sach 5, C, nº 
17”. Vegeu doc. 310.

In nomine Ihesu Christi. Ego Bernad Pere et uxor mea, 
Alamania, donatores sumus domino Deo et Sancte Dei genitricis 
Marie et ad cenobium Sancti Pe[tri] P[o]rtellensis ecclesie et ad 
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Ugo, filio nostro, qui ibi fuit ofertum vel nutritum ad ordinem 
Sancti B[enedicti] ut eum teneat in vita sua et, post obitum eius, 
remaneat ad cenobium Sancti Petri iam dicti et ad senioribus 
illius loci Deo servientibus. Per hanc scripturam donacionis nostre 
donamus nobis eis, per bonam et obtimam volumptatem et sine 
nullo malo ingenio, alaudem nostrum proprium, id sunt casa[s, 
casa]libus, ortis, ortalibus, terris et vineis, cultis vel eremis, pratis, 
pascuis, vieductibus vel reductibus, aquis, aquarum, mobiles vel 
immobiles, in loci quem vocant mansum de Otgeres et de Cagaroc, 
cum ipsos alaudios vel arboribus de ipsa ruira, quem nos abe-
mus vel abere debemus, et ipsa quarta pos[...] vel ipsas bagas et 
alaudios de Pug Cugul, quem tenemus et abemus, et ipsas terras 
et trilias et vineas et fonte de sub Malvilar, et ipsa trilia quem 
dicunt migana, cum exiis et regressiis suis, in omni partes super 
terras quem \te/nent de Camp Aloel. Et isti alaudii affrontant, de 
parte orientis, in collum Sancti Genesi de Devesa vel in terra de 
Gurb, quem tenet Iovam de Foneied, et descendit a parte meridie 
in expluga et, de alia parte, en1 torrent de Coma et descendit per 
ipso tudro vel sub ipsi alaudii de iam dicto Ugo, et sic descendit 
per iugents usque ad torrent quem dicunt de Sancta Maria, qui 
coniunge cum eis, et ascendit per coma de Riched usque in plano 
vel in codina qui est super cingulo sive propter ipsum perer et 
vadit super ipsa riba usque in olmo de Malvilar et, de meridie, in 
terra de Sancta Maria qui est de tenedca2 de mansum de Sala et 
vadit ad collum de Torrads et, de occiduo, in terra d’Archinads et 
descendit in torrent quem dicunt de Calbar et ascendit per vineas 
de Camp Aloel usque en3 estrada publica; de parte vero circi, 
en Rocheta vel super cingulo de petras qui sunt sub ipsas: de 
Malvilar:4 domos vel sub ipso olmo et vadit per ipsa riba grossa 
usque in estrada publica qui pergit per Olmato. Et donamus nobis 
eis iam dictis quartanum Im de ordeo, qui nobis exiit servicio de 
alaudio qui fuit de Galin Arnall, quem Chixol, femina, et filio suo, 
Eribat Ramon de Vilar, vendiderunt ad pater et mater mea, de me 
Bernad Pere, unum mancusum aureum probatum; et illi abuerunt 
eum de domino Guillelmo Bernardo de Gu\r/bo sive de senioribus 
illius loci. Et hoc est in parochia Sancti Bartolomei de Grad, in 
loco nominato de ipsa Plana de Solestidia et affrontant de parte 
orientis in nos donatores, de meridie in alaudio de Sancta Ma-
ria, de occiduo en terra de Wdalard5 Mir, de circi in ipses Fosses 
sive in nos donatores. Et super omnes chartulas vel scriptos sive 
qualicumque raciones quem abemus nos retrofacti in qualicumque 
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persona nec in antea faciemus quem omnes dicunt testamentum 
nec aliquid scriptum ista chartula firma et coroborata permaneat 
nunc et semper et in secula. Quantum infra isti superius scripti 
affrontaciones includunt et termini ambiunt sic donamus hec omnia 
ad cenobium Sancti Petri Portellensis ecclesie et ad senioribus Deo 
ibi servientibus et ad Ugo filio nostro, propter Deum et remedium 
animarum nostrarum vel rememoramini de nos in vita sua. Et 
per unumquemque annum, super quartanum unum de oleo, quem 
pater et mater mea, de me Bernard Pere, dederunt, donet iam 
dicto Ugo vitarum I de oleo ad luminaria Sancti Petri iam dicti 
et ipsa ecclesia vel orlamenta,6 cum ipsi alaudii de Sancti Iacobi 
de Foneied qui fuerint infra eriditates de alii filii nostri, taschal 
vel quartal, nec suum proprium multum nec minimum, ubi nulli 
homines possit eos invenire per chartulas vel per scriptos nec per 
qualicumque voces, abeat et teneat iam dicto Ugo, in vita sua, 
ad servicium Sancte Marie Rivipollentis vel de sancto altario de 
Foneied, qui est de Philippi et Iacobi consecrat[um], unde ego pec-
cator me recognosco et post eum revertat ad suum propinqum qui 
sit inlitteratum hec omnia qui est dictum de Sancti Iacobi. Quod 
si nos donatores aut ullusque homo qui contra hanc donacionem 
insurgere voluerit quicquid pecierit evanescat. Si quis autem in 
aliquibus frangere temptaverit sciat se nisi resipuerit auctoritate 
Dei omnipotentis et sancti principis apostolorum Petri et Pauli et 
omnibus sanctis Dei atque nostra qui eius fungimur incarnacionem 
anathematis vinculis indissolubilis esse inno dandum [...] a regno 
Dei alienandum et cum diabolo et eius atrocissimis pompis atque 
cum Iude, traditoris domini nostri Ihesu Christi, aeterno incendio 
concremandum et in voraginem tartareorumque chaos dimersus, 
cum impiis deficiat et componat hec omnia superius [scri]pta in 
quadruplum, cum omni sua inmelioracione et hec donacio firma 
permaneat modo et omnique tempore.

Facta charta donacione X kalendas aprili, anno XVIII regnante 
rege Ledovico iunioris.

Sig+num Bernardus Petri, sig+num Alamania, qui hanc 
chartam vel donacionem mandavimus scribere et manibus nos-
tris firmavimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Poncius de 
Salacrup. Sig+num Bernad [...]aloel. Sig+num Ramon de Caloent. 
Sig+num Pere, filius eius. Sig+num Ramon de Torrent. Sig+num 
Iovan de Foneied.
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[...]s sacer qui hanc chartam donacionis rogatus scripsi cum 
literas fusices et emendatas sub die et anno quo [...]. 

1. Sic.  2. Llegiu, més aviat, com si fos una ç.  3. Sic.  4. Hi ha uns 
punts davant i darrere de de Malvilar, segurament per esborrar aquests mots.  5. Sic. 
Per Wadalard.  6. Sic.

54

1170, octubre, 30
Donació de fill i de terres al monestir. Ramon de Santagustí i la 

seva muller Agnès ofereixen llur fill Bernat al monestir de Sant 
Pere de la Portella, juntament amb la seva herència, l’alou de “Lo-
tuès” [mas Heures]. A més, en el mas de “Grau”, al terme del cas-
tell de Voltregà, el clergue de Sant Martí [Xic] ha de donar tres 
parells de capons òptims. En el cas que no fossin donats aquests 
capons, una quarta part d’aquest mas passaria a formar part de la 
senyoria dominical del cenobi de la Portella.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (13 x 24,5 
cm). Pergamí en força bon estat de conservació, amb alguna taca i una mica 
descolorit. Al verso: “Lothues”, “Sach 4, D, nº 4”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 61; remet a “Sach 4, D, 
núm. 4”. Vegeu doc. 310.

 a. SANTAMARIA, 1935, ap. XXXI, pàg. 32.

Dum legaliter sanctitum antiquitus teneatur cum oblacionibus 
Domino filios suos tradere in templo Domini fideliter servituros. 
Idcirco, ego Raimundus de Sancto Augustino1 et uxor mea Agnes, 
filium nostrum nomine Bernardum, cum oblacione in manu et 
altaris peticione, offerimus cenobio Sancti Petri Portellensis ad 
regulam Sancti Benedicti, cum sua hereditate, quam ei et dicto 
cenobio semper habituram concedimus, videlicet alodium nostrum 
de Lothues, quod ego Agnes abui ex donacione genitoris mei Arnalli 
Poncii in die nupciarum. Et in alio loco, in castro de Vultregano, 
in manso de Grad, tria paria de obtimis caponibus quos donet 
annuatim clericus Sancti Martini cenobio Sancti Petri. Et si no-
luerit dare prefatos capones, quarta pars mansi prefati deveniat in 
dominicum Beati Petri. Ita tradimus eum cum alodio iam dicto, ubi 
ab ab2 hac die non liceat ei collum de sub iugo regule excutere. 
Et promitimus cum iure iurando, coram altari Beati Petri, quod 
nos neque aliquis per nos aliquando ei egrediendi de monasterio 
tribuamus occasiones.
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Actum est hoc III3 kalendas novembris, anno Domini M [C] 
LXX.

Sig+num Raimundi de Sancto Augustino, sig+num Agnetis, 
uxoris eius, sig+num Arnalli, filii eorum. Sig+num Poncii, sig+num 
Raimundi, sig+num Guillelmi, hii sunt filii eorum. Sig+num Poncii 
de Sancto Augustino. Sig+num Olivier. Sig+num Berengarii, filii 
eius. Sig+num Poncii de Lileto. Sig+num Arnalli de Pont.

Raimundus, presbiter vel monacho, qui hoc scripsit die et 
anno +4 prefixo.

1. Abreujat en Augo, amb una titlla ad damunt.  2. Repetit dues vegades.  3. 
Lectura difícil. Sembla que hi hagi escrit: mo.  4. Estel i creu gammada.

55

1183, març, 28
Donació de fill i de terra al monestir. Pere de Coma-rossa i la seva 

muller, Josflèn, donen al monestir de Sant Pere de la Portella el seu 
fill, Joan, i dues terres, una de situada a “Empet” i l’altra al “coll 
Ranlo” [al Berguedà?]. Se n’esmenten les afrontacions. Els dona-
dors mantenen el domini útil sobre les terres, a canvi de lliurar 
la meitat dels fruits al monestir. A més, es comprometen a donar, 
abans de Carnestoltes, trenta sous de moneda de Barcelona.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (18,5 × 23 cm).  
Pergamí enfosquit, amb força taques i algun trenc. Al verso: “Littera A, núm. 
4, saccus Pus.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 2; remet a “És carta de lletra 
A, nº 4”. Vegeu doc. 310.

Dum legaliter sane citum antiquitus teneatur et cautum 
cum oblationibus Domino parentes suos tradere filium in templo 
Domini fideliter dono servitium procul dubio hoc de nostri filii 
faciendum nobis salubriter prebetur exemplum. Equum et enim 
est iudicium creatori nostro de nobis reddere fructum. Idcirco ego 
Petrus de Comarossa et uxor mea, Iozflen, hunc nostrum \filium/, 
nomine Iohannem, cum oblatione in manu atque peticione altaris 
palla omnia involuta, offero eum ad nomen Sancti Petri cenobii 
Portelle et aliorum sanctorum quorum hic reliquie continetur et 
quoram a abbatis autem cum omni congregacione sancto cenobio 
presens trado, cum sua hereditate qui ei iuste concessit, id sunt 
duas \pecias/1 de terra. Est unam ex is in loco vocitato Empeth 
et afrontat, de oriente, in terra Sancti Petri, que tenet Guillelmo 

282 JORDI BOLÒS

Mardo, de meridie, in terra Sancte Marie Rivipolli, de occiduo 
similiter, de circi, in alodio Sancti Petri. Alia ad collo Ranlo. Et 
afrontat, de oriente et de meridie et circi, in terra Sancti Iohannis. 
Et tu iam dictus Petrus teneas omni tempore, tu et tua progenies, 
ad agriculturam per Sancti Petri et donetis fideliter medietatem de 
omni rre2 quod homo debet seminare nec metere. Et si feceritis 
aliquam fraudem de hoc faciatis directum. Et laboretis eam sicut 
homines alii laborant melius in vestra patria et sicut mos est. Et 
insuper damus XXX solidos monete obtime Barchinonensis3 usque 
ad Carnestoltas fiant soluti. Ita ut ab ac die non liceat illi collum 
excutere de sub iugo regule. Et ut hec nostra tradiccio inconvulsa 
permaneat, promitimus cum iure iurando coram Deo et angelis 
eius quia nunquam, per nos neque per susrogatam personam, 
aliquo egrediendi de monasterio tribuamus occasiones. Et ut hec 
peticio firma permaneat, manibus nostris firmavimus et testibus 
tradimus roborandum.

Actum est V kalendas aprilis, anno Domini M C LXXX III.
Sig+num Petrus de Comarossa, sig+num Iozflen, uxor eius, 

sig+num Guillelmi, filii eius, sig+num Petrum, filium eius, sig+num 
Berengarie, uxor Guillelmi. Nos qui hoc laudamus et firmanus. 
Sig+num Bernardi Calvethi et ad ordinem Sancti Benedicti.

RAIMUNDUS, monachus, qui hoc scripsit sub die et anno, 
cum literis superpositas in Vª et in VIª linea et dampnatas et fusas 
in XII et XIIIª linea.4

1. Escrit verticalment, al marge del pergamí.  2. Sic.  3. Al darrere hi ha unes 
quantes lletres esborrades.  4. Més avall, escrit amb la mateixa lletra: IIII diner.

56

1184, desembre, 1
Plet i evacuació. Enfrontament entre Arnau, abat del monestir de Sant 

Pere de la Portella, i Galceran de Pinós i la seva muller, Berenguera, 
i llurs fills, Ramon i Berenguer, i els cavallers Guillem de Palau i 
Pere de Palau. Galceran de Pinós i els esmentats cavallers s’havien 
apropiat de les honors que el monestir tenia als termes de Vilallo-
bent i de Dorres, que havien estat donades pel comte de Cerdanya, 
pel comte Ramon Berenguer de Barcelona i per Guifré, senyor del 
castell de la Portella. L’abat exposa aquests fets a Bernat de la Por-
tella i aquest demana a Galceran, Berenguera i llurs fills que eva-
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cuïn els béns que eren del monestir i que facin que Ponç de Guàr-
dia, Galceran d’Urtx i el seu germà, Ramon, i els cavallers de Palau 
també actuïn igualment. En la segona part del document, Galceran, 
Berenguera i llurs fills, Ramon i Berenguer, evacuen tots els drets 
que hi tenia el monestir, a canvi de cent sous de moneda de Barce-
lona, i acorden amb Berenguera de Pinós que els monjos cantaran 
misses per a l’ànima del seu fill Bernat. Alhora, Galceran i els seus 
fills esdevenen defensors dels dominis de Sant Pere de la Portella.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (20,5 × 
36 cm). Pergamí ennegrit, amb algun forat, ja original, i amb alguna taca. Al 
verso: “Sach 6, H, nº 2”, “Cessió de Galzeran Pinós. Sentència molt favorable 
per lo de Vilallobent”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 77; remet a “És carta de 
lletra H, nº 2”. Vegeu doc. 310.

 a. SANTAMARIA, 1935, ap. XXXII, pàgs. 33-34.

[S]ciendum1 nobis est qualiter altercacio seu contencio hec 
talis surrexit inter dompnum Arnallum, cenobii Portellensis habas, 
et dompnus Gaucerandus de Pinos sive coniux sua, dompna Be-
renghera, et filios eorum, Raimundus atque Berengarius, atque de 
militibus eorum, Guillelmus de Palad et Petrus de Palad. Altercacio 
seu contentio hec talis fuit. Queraelavit se predictus abbas, cum 
fratribus sibi manentibus, de supradictis nobilis viris ex honore 
Sancti Petri, qui est infra terminum Villa Lobent et de Dorras,2 
qui est legitima francha de Sancti Petri, per donacionem comitis 
Cerritanie atque Raimundus Berengaris, comitis Barchinone, sive 
de Guifredus Portellensii castri, qui dedit predictas honores3 Deo 
et Sancti Petri, legitimas, franchas,4 cum obtimas cartulas quem 
habemus ex utraque parte. Et predictum abbatem rogavit predictos 
milites ut relinquissent hec omnia, que abebant et tenebant iniuste 
in honore Sancti Petri per remissionem peccatorum illorum; et 
illi non vellent facere nec ad directum stare. Quapropter, venit 
predictus abbas, cum fratibus sibi manentibus, ante Bernardum 
Portelle et hostenderunt ei ista malefacta, que prefati viri faciunt 
Deo et Sancti Petri in predicta honore, quos parentibus suis de-
derunt Sancto Petro. Quia predictus Bernardus inquisivit pacem 
et concordiam inter illos ex utraque parte et rogavit dompnum 
Gaucerandum sive dompna Berenghera et filios eorum iam dictis 
ut reddidissent et diffinissent sive evacuassent Deo et Sancto Petro, 
pro sua amore, et faciant diffinire ad Poncium de Gauardia5 et ad 
Gaucerandum de Urg sive ad Raimundo frate suo et ad Estefania, 
filia Raimundi de Guardia, qui est condam, et ad militibus de 
Palad, et illis ita fecerunt. 
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IN DEI NOMINE. Ego Gaucerandi6 et coniux mea Berenga-
rie et fillis nostris Raimundo atque Berengario evacuamus atque 
diffinimus omnem ademprivum, censos et usaticos, stacamentos et 
placitos, cucucias, homicidios, disrupciones, tragins et iovas, ligna 
et palea, caseos et ova, agnos et pernas,7 et cibaria et intestatos, 
omnia et in omnibus quos homini vel femine nominari possint. 
Totum hoc relinquimus Deo et Sancti Petri, pro redempcione ani-
marum nostrarum, sive pro amore Bernardi Portelle, per cuncta 
secula, ut nec nos nec posteritas nostra, nec homini vel femine per 
nos, nec nulla persona magna vel minima, in supra dicta honore 
de Sancti Petri non abeamus nec abeant districtum vel mandamen-
tum set sit libera et quieta Sancti Petri. Propterea misit abbas, in 
servicio Gaucerandi, C solidos obtime monete Barchinonensis, per 
consilium Bernardi Portelle. In super et nos concedimus dompne 
Berengarie de Pinos ut, ad aniversarium filii eius Bernardi, omnes 
fratres ecclesie nostre decantent missas pro remedio anime eius, 
ut Deus absolvat eum ab omni vinculo peccati et propter hoc, 
ut iamdictus Gaucerandus et eius filii sint defensores semper de 
omni honore Sancti Petri, eos benigne associamus in benefactis 
nostris. Si quis hoc disrumpit, in quadruplum componat et in an-
tea excomunicatus permaneat et cum Yuda Scarioth in infernum 
possideant partem. 

Actum est hoc kalendas decembris, anno dominice incarna-
cionis M C LXXX IIII.

Sig+num Gaucerandus, sig+num Berenghera, coniux eius, 
sig+num Raimundus Gaucerandus, sig+num Berengarius Gauce-
ran, nos qui hoc laudamus et firmamus et aliis firmare rogamus. 
Sig+num Poncius de G\u/ardia. Sig+num Gaucerandus de Urg. 
Sig+num Stefania, condam Raimundi filia. Sig+num Guillelmus 
de Palad. Sig+num Petrus de Palad. Sig+num Raimundus de Urg. 
Sig+num Bernardus de Portella. Sig+num Raimundus de Merles. 
Nos sumus visores et laudatores vel firmatores huius rei.

Raimundus, monachus, qui hoc scripsit die et anno sss. quo 
supra.

1. La s inicial manca, tot i que es deixà un espai per escriure-la posteriorment.   
2. Raspat i corregit al damunt.  3. Inicialment sembla que hi deia: predicta honore.   
4. Sembla que abans hi deia; legitima, francha.  5. Sic.  6. Sic.  7. Sembla com 
si s’hagués volgut corregir.
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57

1195, juliol, 24

Adveració sacramental. Ponç de Lillet féu testament. Abans de sis 
mesos de la seva mort, Guillem, prior de Sant Jaume de Fronta-
nyà, i el diaca Ramon, prior de Lillet, sobre l’altar de sant Andreu, 
situat a l’església de Sant Pere de Ripoll, en presència del jutge 
Guillem de Tenrers, de Bernat, abat de Sant Pere de la Portella, de 
Benet, prior de Ripoll, de Pere, cambrer d’aquest cenobi, de Bernat 
de Cuvilada, de Ramon de Campdevànol i de molts altres llecs i 
clergues, juraren que el testament que en llur presència havia es-
tat ordenat al claustre de Lillet era veritable. Ponç de Lillet havia 
establert que s’havien de fer donacions a Santa Maria de Lillet, 
als hospitalers, a Sant Pere d’Oceja, a Santa Maria de Palau, a les 
obres de la Seu d’Urgell, al bisbe d’Urgell, a Sant Jaume de Fron-
tanyà, a Sant Miquel de Lillet, a Santa Maria d’Oleta, al seu fill 
Ponç, a la seva filla Beatriu, als seus nebots, a la seva muller Arsèn 
i a altra gent. Tot restà sota la guàrdia i la batllia del bisbe d’Urgell, 
d’Hug de Mataplana, Ramon Galceran, Galceran d’Urtx, Bernat 
Bertran de Salt, Pere de Domnanova, Guillem de Bolvir, Ramon 
d’Enveig i de l’ardiaca Pere. 

 A. Arxiu de la Pobla de Lillet, pergamí núm. 21.
 a.* SERRA VILARÓ, 1930, llibre 1, doc. 21, pàgs. 48-51.
 b.  Esment: SERRA VILARÓ, 1930, llibre 1, pàg. 357.

Hec est sacramentalis conditio ultime voluntatis cuiusdam 
defuncti nomine Pontii de Lileto <...>. Est autem edita iuxta pri-
mi ordinis modum. Et ut vera esse credatur ego Wilelmus, prior 
Sancti Iachobi, et ego Raimundus, diachonus Lilitensis prior, infra 
spatium sex mensium postquam prephatus defunctus ob hoc seculo 
discessit, super altare Sancti Andree, situm in ecclesia Sancti Petri 
Rivipulli, coram iudice Wilelmo de Tenrers et Bernardo, abbate 
Sancti Petri de Portella, et Benedicto, Rivipollense priori, et Petro, 
eiusdem loci kamerario, et Bernardo de Cuvilada et Raimundo 
de Campovandal et aliis quam plurimis clericis et laicis, hanc 
suam voluntatem inferius adnotatam propriis manibus veram esse 
iuramus, quia vidimus et audivimus et presentes eramus et ad 
hoc advocati fuimus intus Lilitense claustrum, quando prephatus 
defunctus eam ordinavit, et quam non mutata ab hoc descessit 
seculo. <...> De hinc manumissores mearum rerum eligo, scilicet 
Arnallum de Sancto Augustino, nepotem meum, et dominam Arsen 
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de Lileto et Raimundum, nepotem meum, et Wilelmum, priorem 
Sancti Iachobi. <...>